1. Concipiunt scil. **לִבְנֵי** infiu. hiphil per syncopen eodem significatu quo Ps. 102, 25; ali: ubi populi abeunt sub se i. e. in locum snum (*Malv.*); ubi populi succedunt in locum alliorum (? *W.*); ubi populi tolluntur e loco suo (*Zech.*); ne desideres illic ascendere, sub quo populi sunt (*Hitz.* — id satis obscurum, neque ad verba accommodatum).

2. Bene igitur *S. Hier.* 12 h. l. *post* verit, cum saepissime haec particula de tempore usurpetur, *ex quo* aliquid flet; nam quod illi vertunt: iniquitatem elegisti *prae* miseria i. e. magis amas iniquitatem quam afflictionem (cf. *W. Hitz.*), languidum est neque ad rem; si sensum comparativum omnino retinere voleris, verba *prae* *submissione* vel *prae* *humilitate* (cf. *Del. Zech. Hitz. P.*), quae significatio utique ab **וְעַמָּקָה** non absit.

Hac monitione s. auctor dura illa, quae in Iobi verbis nonnunquam inesse videri possunt, emollit et emendat.

*d) Dei maiestas extollitur 36, 22-33.*

Eliu et doctrinam praeclarum proponit et in arte animos tractandi et inflectendi non parum excellit. Id iam v. 16-21 ostenditur. Praecarius in subsequentibus eluet. Solatus erat Iobum, commiserationem ostenderat, ad animi submissionem praeclarum Dei bono proposito adhortatus erat. Iam quo hanc submissionem faciliorem reddit et suaviorem, qualis sit Deus, quam magnificus, potens, benignus, sapiens, sublimi prorsus eloquentia prosequitur. Ita nobiles excitat animi sensus fidei, amoris, admirationis *talis* Dei: quibus praecipientibus quis tali Dei se plene ac plane tradere renuet? quis non submissio nem ambibus manibus amplectetur?

Unde ad animum inflectendum arguit v. 22 « *Ecce, Deus excelsus in fortitudine sua et nullus ei similis in legislatoribus* »; — hebr. *quis sicut ipse doctor?* i. e. cur dubitas vel cunctaris tali te doctori ex integrō tradere? Primo generali sententia Dei sublimitatem in potentia et sapientiam eamque communicandi studium ac voluntatem proponit — utrumque enim includit in ultimo membro — dein haec per singula enucleatius evolvit. Incipit a Dei sublimitate; v. 23 « *quis poterit scrutari vias eius aut quis potest ei dicere: operatus es iniquitatem?* »? — hebr. *quis ei praeccepit viam suam* i. e. quis potest Deo praescibere, quali ratione et via uti, agere debeat (cf. 34, 43), aut dicere: *perverte agis?* Quam audax, si homuncio Deum sublimem crisi subiicie velit! Aptissime monet Eliu hominem ad laudem Creatoris esse vocatum; ita in hebr. v. 24 *memento, ut extollas opus eius, quod cecinerunt viri* i. e. id tuum esse memento, non ut accuses, sed ut magnifices Dei opus; quod quo alacrius praestet, seriem illam et concentum virorum sanctorum effert, qui per saeculorum decursum laudes Dei cecinerunt; eorum choro ut voce et animo se iungat, horatur. Praeclarum sane monendi et movendi ratio!<sup>1</sup>

In vulg. v. 24 « *memento, quod ignores opus eius, de quo cecinerunt viri* »; — « *urget Iobum, ut recordetur se modici captus esse, ignorareque mira Dei facta, virosque antiquiores non sic egisse, ut opera*

1. Similiter hebr. expresserunt LXX et *vet. lat.* « *memento, quod magna sunt opera eius* »; similiter *Syrus* et *omnino Chalda.*; ita intellexerunt *Mar. Matu. Cod. Vav.* etc. et ita vox (aram.) **אֲמֹנוּ** omnino exigit. Versionem *vulgatae* inde tamen facile explicare possumus, quod *S. Hier.* hanc vocem cum **אֲמֹנוּ errare** per errorem commutaverit.